<sup>65</sup> TÓTH, *Imre-legendák* (1962) 57-58; VESZPRÉMY László: Szent Imre. In: *KMTL* 282; DAVID, Pierre: *La prétendue chronique Hongaro-Polonaise*. (Études Historiques et Littéraires sur la Pologne Médiévale 4.) Paris, 1931. 71.

<sup>66</sup> DÖMÖTÖR Tekla: Árpádházi Szent Imre herceg és a csodaszarvas monda. *Filológiai Közöny* 4 (1958) 317.

<sup>67</sup> MGH SS XIX. 678 (ed. Wilhelm ARNDT); Gombos CFH I. 197 (n. 460)

<sup>68</sup> MPH III. 61; Gombos CFH III. 2062 (n. 4458)

<sup>69</sup> DÖMÖTÖR, *Csodaszarvas monda* (1958) 319.

<sup>70</sup> TÓTH, *Imre-legendák* (1962) 58.

<sup>71</sup>

lányának házasságáról és ennek a házasságnak a szűzies mivoltáról, kapcsolódva ezzel a legendai Szent Imre kultuszához. A jeles 15. századi lengyel humanista történétíró és diplomata, *Jan Długosz* (*Johannes Longinus, Joannes Długossius*, 1415 – 1480)<sup>72</sup> két művében is beszámol erről a legendáról: a *Historia Polonicab*an nem Mieszko, hanem *I. (Vitéz / Chrobry) Boleslaw* (992 – 1025) volt Szent Imre herceg vadásztársa a Kopasz-hegyen. A szarvas üldözése során feltűnik, hogy az éjjeli látomásában már látta azt a helyet, és megkérte a lengyel uralkodót – aki Długosz szerint egyébként Imre herceg nagybátyja –, hogy építsen oda egy kolostort. Hogy a szándéka komolyságához kétség se férjen, a magyar trónörökös a mellén lévő ezüst ereklyetartót a leendő kolostornak adomá-

Annales Sanctae Crucis Polonici a. 966

Rocznik świętokrzyskie a. 965

*\*[Idem Stephanus rex post baptismum et post matrimonium contractum filiastrae sancti Sigismundi castrum suum dotatum post eandem virginem, Calvum montem dictum ad laudem Dei et sancti Benedicti in monasterium fratribus ordinis convertit et dedit cum silvis et villis quae fuerunt, ubi eadem virgo mansit ad matrimonii contractum dicti regis Stephani]. Iste vero Stephanus rex genuit filium dictum Emrich et post decem annos contraxit amicitias cum Meszkone rege Polonie, ita quod Emrichus duxit filiam Meszkonis quasi compulsus vi per patrem et per nobiles terre, qui veniens in Gneznam et Poznaniam mansit cum uxore virgine, virgo mansit usque ad mortem. Tandem eundo de Polonia e converso Ungariam cum Meszkone venerunt in Ciliciam causa venacionis cerworum, qui crastina die instinctu Spiritus sancti et visione angelica veniens personaliter ad Calvum-montem, donavit sanctam crucem, quam in pectore deferebat, ipsam ecclesie et fratribus beati Benedicti.*

*Iste vero Stephanus rex genuit filium dictum Emrich, et post decem annos contraxit, amicitias cum Meszkone rege Polonie, ita quod Emricus duxit filiam Meszkonis, quasi compulsus per patrem vi, et per nobiles terre. Qui veniens in Gneznam et Poznaniam mansit cum uxore virgine, virgo mansit usque ad mortem. Tandem eundo de Polonia Hungariam e converso cum rege Meszkone venerunt in Kelciam causa venationis cervorum, qui crastino die, instinctu spiritus sancti et visione angelica veniens personaliter ad Calvum montem, donavit sanctam crucem, quam in pectore deferebat, ipsam donavit ecclesie et fratribus sancti Benedicti \*[…De qua Stephanus genuit filium dictum Enrich. Anno Domini 1006 Stephanus (rex) Hungarie amicitiam contraxit cum Myeskone (duce Polonie), et Henricus filiam Myeskonis in uxorem duxit, et ad Calvum montem donavit sanctam crucem, quam in pectore gerebat, ecclesie et fratribus sancti Benedicti vel ante Kazymyriam vel in Lysecz].*